Requerimento Nº 1738/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo
junto a Secretaria de Mobilidade Urbana, para que
seja realizado estudos para a disponibilizar
viaturas para ocorrências de violência contra os
animais.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto a
Secretaria de Mobilidade Urbana, para que seja realizado estudos disponibilizar viaturas para
ocorrências de Violência contra os animais.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Apresento um requerimento de extrema relevância, que visa à disponibilização de
viaturas para atuarem em ocorrências de violência contra os animais em nossa cidade.

Reconhecendo a importância da proteção dos animais e a necessidade de uma resposta
eficiente a esses casos. A violência contra os animais é uma questão de grande preocupação na
sociedade. É nosso dever assegurar o bem-estar e combater atos cruéis e injustificados que lhes
são infligidos. Ao disponibilizar viaturas específicas para essas ocorrências, demonstramos um
compromisso público com a proteção animal, promovendo a conscientização e estimulando uma
cultura de respeito aos animais.

Ao atender prontamente às ocorrências de violência contra os animais, podemos evitar
prolongamentos desnecessários do sofrimento desses seres indefesos. Uma resposta rápida,
acompanhada de um atendimento qualificado e adequado, possibilitará a prestação imediata de
cuidados médicos e a retirada dos animais de ambientes nocivos. Além disso, a atuação pronta e
eficiente das viaturas contribuirá para evitar que animais sejam vítimas de violência reincidente.
           Diante dos pontos apresentados, solicito respeitosamente que seja considerada a
disponibilização de viaturas especializadas para atuarem em ocorrências de violência contra os
animais. É fundamental que nossa cidade demonstremos um comprometimento efetivo com a
proteção animal para combatermos atos de crueldade que comprometem a qualidade de vida e a
segurança de seres inocentes.

Aguardamos um retorno, certo da sua costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de julho de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
38

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

71
/2

02
3

-
14

/0
7/

20
23

 1
6:

32
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4Z
G

-0
H

K
0-

02
6A

-Z
4J

1

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14ZG0HK0026AZ4J1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 14ZG-0HK0-026A-Z4J1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
38

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

71
/2

02
3

-
14

/0
7/

20
23

 1
6:

32
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

4Z
G

-0
H

K
0-

02
6A

-Z
4J

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14ZG0HK0026AZ4J1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 14ZG0HK0026AZ4J1
		2023-07-14T16:32:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura